
l d , 184. lie fn d a r á lit

um frum varp  lil laga um einkasölu á tóbaki og áfengi (þskj. (5).

F rá  meiri lilula fjárhagsnefndar.

Nefndin hefir rætt einkasölufrv. þetta á nokkrum  fundum  og leitað 
leiða til samkomulagS um aðalefnið, einkasölustefnuna, sem skoðanir  skiftast um.

Yfirleitt er einkasöluhugm yndin  almenningi ógeðfeld og oftlega hugsuð 
eins og eftirmynd h innar  fornu, útlendu einokunar, enda nefnd h en n a r  nafni, svo 
fráleit sem sú nafngift er. Þetta hefir frá annari hlið valdið þeim óhug á lands- 
verslun, sem tíðum hefir orðið vart, og virðist sem eigi hafi glöggur m u n u r  gerð- 
ur verið á ríkiseinkasölunni til b jargar í neyð og e inokunarinnar fornu, sem öll- 
um b jargráðum  bannaði.

Undantekningu um þetta m á þó líklega telja einkasölu áfengis. Henni 
fylgja andbanningar,  með afnám  bann laganna  fyrir augum, og bannm enn  margir 
hallast einnig að henni um það áfengi og vínanda, sem bannlög leyfa sölu og 
notkun á, með það fyrir augum, að eftirlit um afhendingu þessarar vöru verði 
tryggilegra og m ish rúkun  hennar  m inn i;  en eðlilega telja hannm enn  óviðurkvæmi- 
legt, að áfengissala verði gerð að gróðalind fyrir ríkissjóð.

Nefndin hefir nú — að einum undanskildum  — orðið sam m ála  um það, 
að tóbakseinkasalan eigi að kom ast á og að þörf rikissjóðs á tekjuauka eigi hjer 
að sitja í fyrirrúmi, hvað  sem líður hugsæilegri stefnu einstakra m anna  um 
frjáls og óbundin viðskifti. Tekjur af slíkri m unaðarvöru  virðast auðfengnari, 
vissari og jafnvel sanngjarnlegri en m argar aðrar tekjugreinar ríkissjóðs, og for- 
dæmi ým sra annara  Evrópuþjóða um tóbakseinkasölu er hjer mjög hvetjandi, 
því að yfirleitt virðist h ú n  hafa vel gefist.

Hins vegar lítur nefndin svo á, að eigi sæmi í bann land i að gera sölu 
áfengis að tekjulind fyrir ríkissjóð, og þó síst áfengi það, sem til lyfja er notað. 
þess vegna vill hún  fella n iður álagningu á það áfengi, sem til læknisdóm a og 
lyfja er haft, og ætlast til þess, að læ knar og lyfsalar fái eigi meira af því en 
metið verður þeim nauðsynlegl á hverjum  stað og íima. En álagningu á vínanda 
til iðnaðar og brenslu vill hú n  færa niður að nokkrum  mun, og telur sölu slíks 
áfengisvökva best kom na í höndum  rík isstjórnarinnar einnar, og með þeim hætti 
auðveldast að fyrirgirða m isbrúkun. Útsölu á slíkri vöru virðist nægja að hafa 
á einum stað á landinu, enda stjórninni sjálfrátt að setja tryggileg ákvæði um 
afhendingu og gegn m isbrúkun  og yfirhvlmiugu, ef nauðsyn virtist til að hafa 
afhendingu víðar en á einum stað.

Þá tekjurýrnun af °.inkasölunni, sem leiða m undi af n iðurfærslu og burt- 
fellingu álags á áfengi og vínanda, vill nefndin bæta með aukinni álagningu á 
tóbak. Slík álagning kem ur ja fnar  og víðar n iður en álagning á áfengi og er 
ábyggilegri tekjulind. Nefndin lítur svo á, að hjer varði mestu að varna mis- 
b rúkun á sölu v ínanda til iðnaðar, en að ekki sje ástæða til að íþyngja freklega



þeim fáu, sem h an n  þurfa  að nota, þegar ekki getut verið um  m isbrúkun  að 
ræða, enda þá bersýmilega um litla tekjuvon að tala, ef afhending fer ekki fram 
ú r  iðnaðarþörfinni.

Akvæði 11. gr. frv., um heimild  s tjórnarinnar til að ákveða hámarksverð
tóbaks í smásölu, telur nefndin of teygjanlegt og leggur til, að svo skuli gert.

Ekki sjer nefndin heldur ástæðu til að auka um stang  vers lunarinnar með 
þeirri nákvæm u sundurliðun  reikningsskila við skiftavini, sem um getur í niður- 
lagi 8. greinar, og feltir hana  þvf undan.

Með skírskotun lil þess, sem að framan segir, leggur nefndin til, að frum-
varpið verði sam þykt með þessum

BREYTINGUM.

1. Við 1. gr. a) Fyrir »landsstjórnin« í 1. línu kom i:
ríkisstjórnin. •

h) A eftir o rðunum  í 1. málsgr. »allskonar áfengi« komi: 
og vínanda.

2. — 2. — a) F y rir  »landsstjórnin« i fyrstu línu komi:
rikisstjórnin.

h) Tveir síðustu málsliðir gre inarinnar orðist svo:
Um tóbakssöluna og áfengis setur ríkisstjórnin nánari

reglur, að fengnum tillögum landlæknis.
3. — 3. — Fyrir »landsstjórninni« kom i:

rikisstjórninni.
4. — 1. og 5. gr. G reinarnar falli niður. í stað þeirra komi ný grein, sem

verður 4. g r , svo látandi:
Rikisstjórnin annast rekstur verslunarinnar, skipar for- 

s löðum ann og tvo endurskoðendur og setur þeim erindis- 
brjef.

Greinatalan hreylist sam kvæ nit  þessu.
5. — f>. gr. Fyrir  »Iandsstjórnin« komi:

ríkisstjórnin.
0. — 7. — Fyrir  »15 lil 50« í fvrri málsgrein k o m i :

25 til 75.
Síðari málsgrein orðist svo:
A vínanda þann  og áfengi, sem heimilt er að flytja til lands- 

ins og eigi er notað til lyfja, skal leggja 2 5 —75'Vo, miðað við verð 
þess komins í hús hjer á landi, að m eðtöhlum tolli. Lyfjaáfengi 
selst án hagnaðar.

7. — 8. — Síðari m álsliður: »Tollurinn endurgreiðist« o. s. frv. falli niður.
8. — 9. — Fyrir  »Landsstjórnin« kom i:

Ríkisstjórnin.
9. — 10. — Greinin orðist þannig :

Verslunin skal jafnan hafa nokkurn  forða fyrirliggjandi í Reykja- 
vík af nefndum  vörum. Kostnað af sendingu varanna innanlands 
greiði viðskiftamenn. Pantað tóbak getur verslunin látið senda



beint frá ú tlöndum  til þeirra s taða bjer á landi, sem óskað er, 
og miðast álagning þá við verðið á höfn ákvörðunarstatiar.

10. Við 11. gr. Greinin orðist þannig:
Ríkisstjórnin ákveður hám arksverð  i smásölu á vörum þeim, 

er ræðir um í lögum þessum.
11. — 12. — Fyrir  »alt að 100000« kom i:

50 til 20000.

. - Alþingi, 23. m ars  1911.

M. J. Kristjánsson, Jón  A. Jónsson, Sveinn Ólafsson, 
formaður, fundaskrifari. framsögum.

þó ra rinn  Jónsson. H ákon J. Ivristólersson.


